
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  15Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N° 1335 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2017/388951.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CARLOS JOSE DA FONSECA CUNHA, 
matricula nº 5635764/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1337 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos de nº 2017/372466 e nº 
2017/413191.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 05/09/2017 a servidora SIMONE 
REGINA FIUZA DE MELO BEZERRA, matrícula nº 5588219/2, 
para responder pela Direção do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS ICOARACI), até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 232958
PORTARIA N° 1411 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/339422.
RESOLVE:
REMOVER o servidor RICARDO LUIZ DE ANDRADE E SILVA, 
cargo MEDICO VETERINARIO, matrícula n° 54186001/2, do 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a DIVISÃO 
DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na 
Coordenação Estadual de Hanseníase.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 232975

.

.

Admissão de Servidor
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSINEI DE SOUSA MOREIRA BAIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA.
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KELVE ARAUJO COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM RADIOLOGIA.
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MIGUEL GONZAGA ALMEIDA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALINNE LARISSA DE ALMEIDA MATOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO IACI RODRIGUES DE SOUZA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDRÉA MELO PANTOJA RIBEIRO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WALTER WILLAMS PEREIRA DA COSTA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FRANCISCO ARMANDO ALVINO ARAGÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RITA DE CASSIA RIBEIRO PEREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CRISTIAN APARECIDA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIZONEIDE HENRIQUES DA FONSECA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELI DO SOCORRO VEIGA MATOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSANGELA SODRE TRAVASSOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato; SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 232979

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 629 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº. 020/2017 e os autos 
do Processo nº 2017/384149;
R E S O L V E: Nomear o servidor GERALDO ABNER COSTA 
GAMA, Matricula N°57193973/1, lotado no DSG/DAS/SESPA, 
e designado na Cláusula Décima Terceira do Contrato, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do  objeto constante no 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 232680
Portaria nº 637 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Segunda do Contrato nº. 022/2017 e os autos 
do Processo nº 2017/217551;
R E S O L V E: Nomear a servidora ORNIUSE BEZERRA LIMA, 
MATRÍCULA: 5757738, FARMACÊUTICA/DEAF/SESPA e designada 
na Cláusula Décima Segunda do Contrato, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do  objeto constante no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 232686
Portaria nº 628 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Sexta do Contrato nº. 016/2017 e os autos do Processo 
nº 2017/384191;
R E S O L V E: Nomear os servidores EDMARCO DE JESUS, 
matrícula nº57198229/1 e  FERNANDO RONALDO FRANÇA 
COSTA, matrícula nº 5342570/3, lotados na DICOM/DAS/SESPA, 
designados na Cláusula Sexta do Contrato, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do  objeto constante no Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 232678


